* P il ten ,  ibique eos incarceraverunt et in carceribus 
ultra quinque menses detinuerunt,  diversis poenis 
eos affligentes ac in praejuditium dictorum Domino
rum iniurias supradictas p asso ru m , ipsos E g h a r -  
d u m  et sutorem praedictos ac ipsos dominos suos, 
equo, Calciis, pecuniis ac aliis praedictis temere et 
violenter spoliaverunt et depraedaverunt, et ad ipsum 
episcopum et A l b e r t u m  ß u d e l  adduxerunt, ipsae- 
que res raptae ad ipsos pervenerunt et ad ge rece- 
pe run t,  habuerunt ac de eis disposuerunt pro libito 
voluntatis. Sicque fuit et est d ic tu m , assertum et 
reputatum , dicitur, asseritur et reputa tur  communi- 
ter et notorie. —  Item quod licet dudum ante in- 
vasiones, usurpa tiones , occupationes, violentias at
que alias injurias praedictas et infrascriptas et tem
pore ipsarum et citra dicto Castro Dondanghe fuit, 
erat et est quaedam villa adjecta et vicina commu
uiter nominata villa Dondanghe, et in eadem quae
dam ecclesia parochialis et curata, habens distinctam 
et limitatam parochiam et specialis rector et Cura- 
tus sive plebanus pro eadem consueta regi et guber- 
nari per specialem rectorem pro tem pore ,  quodque 
hujusmodi rector fuit, esse consuevit et est specia
lis eorum Cappellanus ac continuus familiaris dicto
rum dominorum suorum Praepositi ,  Decani, Canoni
corum, capituli et ecclesiae Rigensis et pro tali et 
ut talem se habuit ,  gessit,  nominavit et reputavit,
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habitus, nominatus et reputatus fu it ,  habebatur, no- 
minabatur et reputabatur, habetur, uominatur et re- 
putatur, habet, nominat et reputat, palam et publice. 
E t  quod dominus N i c o  l a u s  Rector modernus ejus
dem ecclesiae de anno domini millesimo trecentesi- 
mo octuagesimo tertio et de mense Junii ejusdem 
anni collegit et habuit ac tenuit et penes se atque 
in sua possessione unum talentum navaticum seu na- 
vale secnndum morem proprie sic denominatum et 
communiter appellatuin et dimidium humili, et quod 
ipsi episcopus et A l b e r t u s  suo nomine ac eorum 
complicum violenter et per armatam violentiam at- 

 ̂que vim publicam praefatum Rectorem in iniuriam, 
damnum et praejuditium dictorum dominorum suorum 
invaserunt ac ipsum dicto humulo inposito curru seu 
quadriga cum duobus equis valentibus XXXVI flore- 
nis auri spoliaverunt et depraedauerunt, in praedam 
secum abduxerunt ad episcopum antedictum, Ipseque 
episcopus scienter sponte et affectanter hujusmodi 
res spoliatas ad se recepit et habuit ac in suos usus 
convertit , et in iniuriam Dominorum suorum prae- 
dictorum. Sicque fuit et est dictum, assertum et 
reputatum , d ic itu r ,  asseritur et reputatur palam et 
publice. Item quod licet C o n r a d u s ,  magister ge
neralis dicti ordinis et prutiae percipiens, quod dicti 
episcopus et complices sui dictis domiuis, praepo- 
s i(o, decano, canonicis, capitulo et ecclesiae Rigensi 
Archi-Episcopali et Metropolitanae praedictas violen
tias et alias graves iniurias palam et publice ac turba 
coadunata et hominibus coactis violenter et injuriose 
intulerunt inferunt et inferre non cesserant, quen- 
dam certum diem placitorum et tenenda placita in
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civitate Rigensi, spectante ad ecclesiam Rigensern, 
licet per fratres de facto occupata e t  d e teu ta ,  inter 
dictas partes et ipsarura consensu et ad ainicabiliter 
super- hiis tractandum, concordandum , placitandum 
et quiete pacificandum sta tu it  et o rdinavit;  et quod 
interim dictus episcopus aut sui complices nihil po9- 
sent aut auderent vel deberent per se vel alios con
tra eosdem praepositum, Decanum et alios in hac 
lite ipsorum consortium quomodolibet a ttem ptare; 
E t  quod idem episcopus cum suis complicibus se 
ad dictam civitatem Rigensern e t  ad castrum per 
ipsos in eadem non sine injuria ecclesiae e t  praeju- 
ditium constructum et in fundo Ecclesiae situatum 
devenit et se ibidem recepit, pro tempore praedicto. 
E t  quod quidam familiares praedicti Episcopi de 
ejus voluntate, scientia et mandato et ipsius nomine 
sciverunt et scire se dixerunt quendam familiarem 
ipsorum dominorum suorum nomine S t e n t e  foras in 
civitate eadem Ipsumque prae ceteris amplius sci- 
visse et novisse pro tune omnes et siugulas violen
tias et injurias praedictas ac damna et praejuditia 
ipsis factas et illatas, facta et illata per Episcopum 
et complices suos praedictos atque res abductas, 
spoliatas, limitatioues et terminorum fines et signa- 
tiones earundem e t alia praedicta de nocte et sub 
noctis sileutio et caligine de dicto Castro, in ipsa 
c h i ta te  u t praemittitur violenter constructo ,  armata 
manu cum gladiis et cultellis ad civitatem Rigensern 
et habitationem et domum et locum suae habitationis 
descenderunt atque receperunt, animo interficiendi 
et morti tradendi per insidias et dictum S t  e n t e r n  
eorum lamiiiarem ob praedictam causam et injuriam
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dietorum dominorum suorum et in praejuditium ibi
dem hujusmodi factam injuriose in terfecerun t ,  E t  
ipse Episcopus per dictas homicidas in favorem 
suum et ad ejus mandatum eum occiderunt, dictus- 
que Episcopus et A l b e r t u s  ß u d e l  et eorum com- 
plices hujusmodi interfectionem et mortificationem 
eorum nomine factas gratas et ratas habuerunt et 
habeut et se habere dixerunt et dicunt palam et pu
blice; quodque dicti doinini sui per hujusmodi ho- 
inicidium et dicti sui familiaris interfectionem et 
mortificationem damnificati et injuriati fuerunt et 
sunt in trigintas inarcas Rigenses, tantumque eorum 
interfuit et in te res t ,  ipsum qui pro multis tempori
bus et per ipsa tempora eorum negotia et facta ges- 
sit et procuravit, profuit et scivit ipsum non fuisse 
aut esse interfectum et tautam summam pecuniae 
de propriis exponere voluissent atqne vellent, quod 
interfectus non fuisset per siccarios antedictos; E t  
sic fuit dictum, habitum et reputatum , d ic itu r ,  ha
betur et repu ta tu r ,  et est verum publicum et noto- 
rium et adeo et in tantuin quod hujusmodi crimi- 
noso liomicidio ad hotitiam et examen proconsulum, 
consulum et judicurn Rigensium perducto , ipsi se
cundum eorum jura  munieipalia, dictos reos homi
cidas de eadem civitate Rigense publice et no tone  
proscripserunt et ob lioc specialiter banniveruut et 
expulerunt, etiam scientihus Episcopo et complici- 
bus suis memoratis. Item quod licet de anno Do
mini millesimo trecentesimo octuagesimo tertio  et 
de mense Decembris ejusdem anni quidam für N i 
c o l a u s  nomine quendam equum de valore quinque 
mare. Rigens. cum suis pararnentis consuetis ante
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castrum Dondanghe dictis dominis suis furatus fuit 
et furtim abstraxit et furtive securn abduxit, ac cum 
re furtiva ad dictum A l b e r  t u m  ejusdem Episcopi 
advocatum et ad castrum Pilten confugit,  Ipseque 
A l b e r t u s  sciens hujusmodi rem esse furtivam et 
vitiosain, ipsum furem cum equo ad se confugien- 
tem recepit, atque recollegit ac in injuriam dictorum 
domiuorum defensavit atque re tinu it  et re t ine t  etiam 
nomine domini episcopi praedicti ac gratum et ra« 
tum habentem palam et publice , Ipsisque dominis 
suis de praedicto fure et res ti tu tione  furtorum ju-  
stitiam facere denegavit et denegat;  et sic fuit et 
es t  verum , publicum et notorium. Item quod licet 
de anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo 
tertio  et de mense Februarii  ejusdem anni supradi- 
ctus J o h a n n e s  P y g h e  habuit et tenuit  duos equos 
de valore septem marc. R igens.;  et quinque tym- 
baria varii operis 3. marc. Rigenses valentia, ad ca
pitulum Rigensern spectantes et spectantia, pertinen
tes et pertinen tia , et se recepit ad viam publicam 
cum equis et vario opere praedictis atque quietavit 
et duxit nomine Capituli et pro eo et ab ipso spe
cialiter destinatus et in ipsius negotiis constitutus, 
quodque dicti Episcopus, familiares et subditi atque 
complices de villa Roye ejus nomine e t  ipso faciente, 
volente atque mandante ac gratum et ratum habente, 
praefatum J o h a n n e m  P y g h e  in hujusmodi via pu
blica, cum gladiis cultellis atque hastis et aliis ar- 
mis inimico more violenter invaserunt. Ipsumque 
invasum dictis equis e t  quinque tymbariis varii ope
ris ibidem spoliaverunt et rapuerunt e t  secum in 
praedam hujusmodi spoliata et rapta ad dictum Episco^
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pum adduxerunt et ad ipsum pervenerunt et ipsa 
detinuit atque detinet spolia et rapta , Sicque fuit 
et est verum, publicum et notorium. Item quod li
cet praefati domini Praepositus , canonici et capitu
lum ecclesiae Rigensis ac ipsa ecclesia dudum et 
ante tempora dicti domini O t t o n i s  Episcopi Curo- 
niensis et etiam ante tempora invasionis, occupatio- 
nis, spoliationis et aliarum injuriarum praedic tarum ; 
et praesertim tempore domini J a c o b i b o n a e  memo- 
riae praedecessoris memorati Episcopi Curonien- 
sis ipsius O t t o n i s  et ante tempus et tempore in
vasionis, usurpationis atque occupationis, spoliatio
nis et aliarum injuriarum infrascriptarum per eun
dem praedecessorem . . . habuerunt, tenuerunt et 
possiderunt, habere ,  tenere et possidere consueve
runt ju re  proprietatis et Dominii spectantes et per
tinentes ad eosdem videlicet ad villam Irwemunde 
cum flumine Irwa et ambabus ripis descendendo us- 
que ad mare magnum fenicidium dictum Angeren, 
villam Petzemede et duabus curiis, villam Acmewirpe 
de duabus curiis ,  curiam Janekens Inlowemunde. 
In villa Amelen tres curias, fenicidium seu agrum 
prope villam Walpene jux ta  Satteken , Item ultra 
medietatem villae Gipkewalme situatas et constitutas 
in Curoniensi Dyocesi praedicta. Quodque dictus 
Dominus J a c o b u s  tune Episcopus Curoniensis vo- 
lens tradere  exemplum suis successoribus, ecclesiam 
suam Metropolitanam invadendi, bona ejus usurpandi 
e t  usurpata detinendi prout doeuit eventus turba ad- 
unata dolo malo ac animo dictos Praepositum , Ca- 
nonicos, Capitulum et Ecclesiam damnilicandi temere, 
hostiliter ac manu armata, palam et publice, prae-
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fatas villas, terminos atque terras ac districtus ea- 
rum et fenicidia ac alios redditus eorum invasit, 
usurpavit et occupavit atque spoliavit et detinuit 
spoliatos, communicatus consilio et auxilio Capituli 
sui, Quodque a temporibus iuvasionis, usurpationis, 
occupationis et spoliationis Idem praedecessor et 
prius eum idem Dominns O t t o  nunc Episcopus 
sciens hujusmodi res fuisse invasas et occupatas et 
alias vitiosas ipsi praedecessori suo succedens in 
vitium singulis annis frm jtus ,  redditus e t  proveuius 
de eisdem villis, terris  e t  aliis usurpatis successive 
et quilibet eorum pro tempore exegerunt, levaverunt 
atque perceperunt ac in utilitates suas seu ecclesiae 
suae converterunt et alia pro libito suae voluntatis 
d isposuerunt, et ipse dominus O t t o  successor vi- 
tiosus in praemissis convertit et disposuit; E t  quod 
ipsi redditus et proventus extorti et levati ab eis
dem violentis pro hujusmodi annis uno cum alio 
compensatis Valere consueverunt et valent eommuni 
existimatione 300. mare. Rigens. et ultra ac pro hu
jusm odi valore atque summa reperiebautur et habe- 
ban tur,  reperiri et haberi consueverunt, commuuiter 
emptores ac reperiun tur et habentur prompti com- 
paratores;  E t  sic a dictis temporibus et per ip*a 
tempora et citra fuit e t  est dictum, assertum et re
pu ta tum , d ic itu r ,  asseritur et reputa tur  palam et 
publice, ac fuit e t  es t  verum, publicum et notorium, 
E t  licet excessus, violentiae et injuriae atque forte 
facta iujuriosa alia supradicta prout narrata e t  de- 
ducta sunt nullo modo licuerint neque permissa fue- 
rint aut sint Episcopo, complicibus, familiaribus ac 
sacrilegis praedictis, imo penitus vetita, ornnino inter-
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dicta et sub poenis ju r is  merito prohibita , tarnen 
ipsi contra Deum et justitiam in tantum proruperunt 
furorem, audaciam et dementiae temeritatem prove- 
n iun t, quae praedicta omnia et singula Dei timore 
postposito et ju sti t ia  relegata, eo modo, quo supra 
singulariter et communiter deducuntur, notorie com- 
miserunt, palam perpetraverunt, publice attentave- 
run t ac manifeste fecerunt, atque se de hiis jacta- 
verunt et ja c tan t ,  ac alia adeo notoria fuerunt et 
sunt in villis praedictis et opidis ac municipiis et 
aliis locis vicinis et in partibus illis sine alia pro- 
batione et per evidentiam facti quod nulla potue- 
runt neque possunt tergiversatione celari. Quodque 
Episcopus et conplices sui et familiares praedicti 
ulira praemissas existimationes per praedictos ex- 
cessus eorum, violentias et injurias, praedictos Do
minos Praeposituin, Decanuin, Canonicos, Capitulum 
et ecclesiam in aliis in 400 marc. Rigens. et ultra 
damnificaverunt et tenent damnificatos ac eorum tan
tum in terfu it et interest ipsis hujusmodi violentias, 
rapinas, injurias et excessus et alia gravamina ante- 
fa tos ,  antefatas et antefata non fuisse neque esse 
illatos, illatas et illata; et quod ipsi Domini sui hu
jusm odi violentas et graves injurias ad auimum revoca- 
verunt et revocant ac vera et justa existimatione ad sex- 
centas marcas Rigenses et ultra existimaverunt et existi- 
mant ac iilas prohujusmodi pecuniis nequaquam pati vo- 
luissent neque vellent, sed potius tantundem de suo de- 
dissent et darent, proevitandis enormibus gravaminibus 
injuriosis antedictis nec non super nonnullis aliis bonis 
et eorum possessione temere et de facto multipliciter 
inquietaverunt et molestiaverunt, inquietant et mo-
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lestant ac de facto quominus ipsi hiis libere fruan- 
tu r  et eorum valeant pacifica possessione gaudere 
per se et alios directe et iudirecte impediverunt et 
impediunt; petit  igitur procurator et syndicus ante- 
dictus nomine praedicto in hiis quae notoria vobis 
existunt, tanquam semper notoriis, in hiis vero quae 
sutnmariam cognitionem prout in illis de ju re  pro- 
cedendum est. In ceteris autem, quae judicialem ex- 
poscunt indaginem, prout ordo judiciarius atque fi- 
gurae judicii requ ir i t  conjnnctim et divisim procedi 
ac per vos et per vestram definitivarn sententiam 
pronunciari, decerni et declarari, villas, terras, fun
dos, districtus, te rm inos,  l im ites ,  curias, possessio- 
nes e t  alia bona praedicta et ju ra  cum omnibus fru
ctibus, redditibus, proventibus, obventionibus, ac ju 
ribus, ju risdictionibus, lapicidinis, fenic id iis ,  pisca- 
tionibus, venationibus et ipsorum terminorum anti- 
quis limitationibus et designationibus ac emolumen- 
tis et pertinentiis illorum universis ad ipsos domi- 
nos praepositum, decanum, canonicos et capitulum 
ac ecclesiam Rigensern ju r e  proprietatis et veri do- 
minii spectasse et pertinuisse ac spectare et perti- 
nere de j u r e ;  illosque, illas et ilia dictis episcopo 
et suis complicibus e t  aliis invasoribus et violentis 
abjudicandos fore et per vos abjudicafi, dictisque 
dominis suis adjudicandos, adjudicandas et adjudi- 
canda et per vos adjudicari, E t  in casu, in quo 
ipsi temerarii invasores violenti et occupatores aut 
eorum aliquis in praefatis rebus seu bonis hu jus
modi seu eorum aliquo vel aliquibus aliquod domi
nium aut proprietatem praetendere  potuissent, valuis- 
sent vel possent aut vellent ipsos et ipsorum quem-
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libet ab hujusmodi dominio et proprietate de ju re  
secedisse atque amisisse et ab illis perpetuo fuisse 
et esse exclusos et per vos excludi vel saltim pri- 
vandos et per vos privari ac hujusmodi bona cum 
eorum dominio ditioni dictorum violentiam passo- 
rum addicienda et add ic i ; et in casu quo sibi d o 
minium eorum non vendicarent, quemadmodum non 
possunt, existimationem earundem rerum solvere de- 
bere ipsis injuriatis ac ipsos violentos et ipsorum 
quemlibet ab hujusmodi rebus et bonis atque ju r i -  
bus et pertinentiis et eorum possessione ac deten- 
tatione et occupatione removendos, amovendos ac 
expellendos foras et per vos removeri amoveri et 
expelli et demittendos cohercendos et per vos 
coherceri ,  dictosque dominos suos, Praepositum, 
Decanum, Canonicos et Capitulum ac ecclesiam in- 
ju r ia s  passos ad hujusmodi res et bona, ju ra  et 
omnia pertinentia et emolumenta restituendos e t  re-  
integrandos ac per vos cum effectu resti tu i  et rein- 
tegrari ad pacificam et quietam possessionem omni- 
um et singulorum praedictorum et in hujusmodi pos
sessione eos tuendos et defendendos et per  vos 
tueri et defendi ac nequaquam licuisse neque licere 
praedictis injuriatoribus aut alicui eorum commisisse 
aut committere violentias et injurias supradictas vel 
earum aliquas, Illasque fuisse et esse temerarias, 
indebitas, injustas et iniquas ac injuriosas atque 
tem erarie ,  indeb ite ,  in jus te ,  inique, et injuriose 
praesumptas et a t ten ta tas ,  ac hujusmodi violentos 
et temerarios praesumptores ab hiis ac inquietatio- 
n ibus , molestationibus et im pedim entis , praedictis, 
illatis e t  comminatis prohibendos et cohercendos ac 

Mitth. a. d. l iv l .  Gesch. VI. 3. 26
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per vos prohiberi et coherceri e t  p rovideri,  ne in 
futurum talia vel hiis similia praesumant quomodo- 
libet attemptare contra Dominos suos saepefatos, prae-
dictos quoque injuriatores et ipsorum quemlibet [ ........ ]
Ita quod si ab altero servari non p o sse t ,  alter at
que alii supplere teneantur e t  satisfacere pro non 
haben« collega vel collegis in praedictis summis 
ac existimationibus e t  ipsarum qualibet etiam pro 
in ju r i is ,  damnis et in teresse  ac spoliatores eosdem 

' etiam in quadruplum condemnandos fore, e t  per vos 
condemnari ac condemnatos, compellendos et com- 
pelli ad solutionem eorundem ac nihilominus pro- 
nunciari, decerni atque declarari dictos episcopum et 
alios captores dicti canonici e t  aliorum clericorum 
fuisse et esse sacrilegos, ipsosque e t  ipsorum quem
libet summam Canonis, in tales e t  ta liter delinquen- 
tes a ju re  promulgatam incidisse, ac eos e t  eorum 
quemlibet ligatos et evitandos ac publice exemtos 
denunciandos e t  denunciari ac eos e t  eorum quem
libet pro hiis saltem civiliter puniendos e t  per vos 
pun ir i ,  nec ad beneficium absolutionis admittendos, 
absolvi e t  admitti, antequam de hujusmodi injuriis 
per ipsos sacrilegas injuriam passis fuerit  e t  sit in- 
tegre satisfactum. Nec non ipsis violentis et cuili- 
bet ipsorum super omnibus e t  singulis rebus e t  bo
nis ac ju re  proprietatis et Dominii e t  eorum juribns 
e t pertinentiis universis ac eorum possessione, oc- 
cupationibus, de ten tion ibus, usu rpa tion ibus , violen- 
tiis et terminis e t  injuriis atque impedimentis p rae
dictis e t  praedictorum quolibet perpetuum silentium 
imponendi et per vos imponi atque in et super prae
dictis et praedictorum quolibet etiam divisim secun-
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dura naturam cujuslibet ministrare et facere jus t i-  
tiae complementum. E t  praedicta petit  idem procu
rator e t  syndicus dicto nomine omnium tarn via, 
ju re ,  modo et forma quibus melius et efficatius pot- 
est et debet conjunctim et divisim et cum omnibus 
et singulis poenis civilibus, dampnis, injuriis et in- 
teresse ac cum fructibus perceptis et qui percipi 
poterint super hiis et ipsorum quolibet vestrum of- 
iitium implorando, protestandoque in horum prose- 
cutione et processu ac eorum discussione, ubi cir- 
cumstantia palliatione aliqua tegi poterunt, non inten- 
dit processui notoriorum et super notoriis suo modo 
procedendi in aliquo derogare , neque ubi simplici
ter et de plano procedendum fuerit, ab ejus finibus 
et modis quomodolibet discedere; et in aliis judici-  
alem indaginem exposcentibus, ne culpa delinquen- 
tium sententiara effugiat ju s t i  examinis, lis suo marte 
procedat, Non astringens partem suam ad super- 
fluain probationem, sed tantum ad ea ,  ad quae te- 
netur et fuerunt oportuna pro intentione partis suae. 
E t  quod praemissa possit innovare, corrigere, emen* 
dare et de novo dare et libellare, et alias prout fuit 
et est moris tam de stilo quam de jure. Q l l O  
oblato dictus Procurator praemissis nonnullis 
protestationibus petivit, in hujusmodi causam et 
causas inhiberi. Ad cujus petitionem inhibuimus, 
prout fuit et est moris enimvero ne pars di- 
ctorum Episcopi et suorum complicum de nostro 
processu et modo procedendi secundum qualitatem 
et naturam ipsarum causarum posset praetendere se 
quomodolibit praegravatam vel aliqua via circumscri- 
ptarn aut errore  aliquo circumventam ipsam manda-

26 *
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vimus e t  fecimus ad certum terminum peremptorium 
debito modo evocari, eundem etiam sta tuentes pro-

V >

curatori memorato ad dicendum eontra hunc proces- 
sum nostrum atque ejus forum et inodum si quod 
dicere vellet, e t  alia faciendi quae latius apparent 
in ipsa citatione. Quo adveniente e t  hujusmodi ci- 
tatione legitime executa, Nobis in judicio pro tri- 
bunali sedentibus praesentata e t  comparente tune co
ram nobis procuratore actorum praedictorum e t con
tumaciam dictorum citatorum minime comparentium 
accusatam usque ad debitam horam expectatorum 
nos ipsos c ita tos, merito prout erant contumaces, 
reputantes, interloquendo pronunciavimus omnia et 
singula contenta in libello pro parte ecclesiae Ri
gensis in hujusmodi causa oblato, quae naturam no- 
torii sapere possunt,  fuisse et esse notoria , ea no- 
to r ie ta te ,  quam jura exposcunt et quod notorium 
fore reputan t et tanquam super illis vere notoriis 
legitime fuisse e t  esse processum, E t  quod tanquam 
super talibus diffinitive procedi po tes t  e t  de ju re  
debe t ,  et alia fecimus, quae tune secundum ejus- 
dem termini exigentiam req u ire b a n tu r , et in ter ce- 
teros ad ponendum, articulandum et demum ad pro- 
ducendum omnia videlicet privilegia, instrumenta, 
l iteras, scripturas e t  j u r a ,  quibus partes ipsae in 
hujusmodi negotio uti intendebant et suam probare 
intentionem in certis terminis ad hoc successive ipsis 
partibus constitutis et demum productis hujusmodi 
juribus pro parte ipsorum actorum in termino ante- 
lato parte ipsorum reorum per contumaciam se ab- 
sentante , nos alium terminum peremptorium eisdem 
litigantibus ad dicendum contra producta si quae di-
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cere vel proponere vellent et nihilominus ad reco- 
gnosceudum notarios et sigilla et quae alia illa ha
bere vellemus pro recognitis assignato, et in eodem 
termino comparente coram nobis praefato procura- 
tore atque citationem per nos emissam debite exe- 
cutam repu tan te ,  contumaciamque dictorum cita- 
torum et non comparentium accusante et tales repe- 
riri pe ten te ,  Nos pro tribunali in judicio more so- 
lito sedentes, ipsos legitime citatos m erito ,  prout 
erant ad debitam horam expectantes, contumaces re- 
putantes, instante eodem procuratore ipsos notarios 
et sigilla prout de ju re  teneban tu r,  habuimus pro 
recognitis et servatis , servandis etiam in aliis ter-  
minis super existimatione eorundem bonorum inva- 
sorum, usurpatorum et occupatorum per vim et vio- 
lentiam per dictos Episcopum et suos complices at
que super valoris debitum, ipsi praedicto procnra- 
tori actorum detulimus sacramentum etiam in con- 
tumatiam suae partis adversae; et quia super non- 
nullis deductis in libello praefato processimus tam- 
quam super notoriis prout vidimus de ju r e  merito 
faciendum, Ne tarnen tune super hujusmodi noto
riis et processu oriri potuisset equivocatio seu du- 
bitatio aut difinitiva sententia per nos ferenda tam- 
quam super notorio aliquod scrupulum vel de facto 
aliquis pati potuisset impugnationem, certum alium 
termiuum peremptorium eisdem partibus statuimus 
ad audiendum per nos super hujusmodi notorio in- 
terloquendo pronunciari, quo adveniente et parte 
dictorum actornm legitime coram nobis comparente, 
dictis reis se per contumaciam absentantibus, pro 
tribunali tune sedentes ipsis contumacibus talibus
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per nos reputatis in scriptis hoc modo duximus pro- 
nuuciandum, Christi nomine invocato, pro tribunali 
sedentes et solum Deum prae oculis haben tes ,  per 
ea ,  quae vidimus e t  cognovimus, videmus e t  co- 
gnoscimus de ju risperito rum  consilio, habita etiam 
super hiis nobiscum deliberatione provida, in hiis 
scriptis sen ten tiam us, decrevimus e t  declaramus pe
tita  e t  deducta coram nobis pro par te  venerabilium 
virorum, Dominorum Praepos it i ,  Decani, Canonico- 
rum , Capituli et Ecclesiae Rigensis, ac contenta 
in ipsorum libello et articulo et in actis hujusmodi 
causae e t  causarum redacta et contenta et potissime 
ea quae naturam et essentiam notorie  sapere pote- 
r unt ,  atque p o ssu n t ,  tam in ju r e  quam in facto 
fuisse et esse notoria et manifesta atque plurimis 
nota e t  eo modo, quo notorium de ju r e  e t  de facto 
probari debuit et debet atque potest legitime, proba- 
tim et debite prosecuta et super talibus legitime 
processum, ita ut culpa delinquentium sententiam 
non valeat effugere ju s t i  examinis, e t  adeo quod 
ulteriori non indigent probatione aut aliquem ordi- 
narium super hiis fieri processum , et interim quod 
nulla possunt tergiversatione celari et tanquam su
per notoriis et notoria  existentibus ulterius proce- 
dendum, sententiandum et causam et causas ipsas 
expediendum et prout alias de ju r e  fuit et e - t  fa- 
ciendum. Quae sententiae  nostrae praedictae in rem 
transiverunt judicatam, et postremo ad dicti Procu- 
ratoris instautiain coram nobis in judicio  comparen- 
t is ,  certum terminum peremptorium partibus ipsis 
praefiximus ad audiendum in hujusmodi causam no
stram fieri diffinitivam sententiam et partem  adver-
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sam ad idem citari mandavimus et fecimus. Quo 
adveniente et praefato procuratore coram nobis in 
judicio legitime cornparente, ac hujusmodi citatio- 
nem nostram legitime executam reportante et reprae- 
sentante, ipsorumque citatorum contumaciam non 
comparentium accusante et contumaces reputari pe- 
tente , et in eorum contumaciam diffinitivam in hu 
jusmodi causa seu causas fieri sententiam per nos 
pro parte sua, et contra partem adversam jux ta  con- 
clusiouem pro eadem parte sua libelli oblati, cum 
instantia postulante. IVOS Ig’itlir G o d s c a l c u s  
W a r e n d  o r p  judex  praefatus partem dictorum E p i
scopi et suorum complicum legitime citatorum non 
comparentem, licet diutius expectatam, quoad actum 
hujusmodi reputantem contumacem, in ejus contu
maciam visis et diligenter inspectis omnibus actis, 
ju r ib u s ,  lite r is ,  instrumentis, depositionibus et pro- 
bationibus atque munimentis in hujusmodi causa et 
causis factis productis et etiam ipsis cum diligentia 
recensitis et super omnibus et singulis cum nonnul
lis ju risperit is  ac etiam nobiscum super hiis delibe- 
ratione praehabita et diligenti per ea ,  quae vidi- 
mus, et cognovimus, cognoscimus et videmus, Chri
sti nomine invocato, pro tribunali sedentes et prae 
oculis solum Deym habentes de jurisperitorum  con- 
silio, habita etiam nobiscum deliberatione diligenti 
super omnibus et singulis coram nobis in judicio 
deductis atque actita tis ,  per ea ,  quae cognovimus 
e t  vidimus, cognoscimus et videmus, ac ea fuisse 
et esse notoria et tamquam taiia, probata, habita et 
reputata per hanc nostram difinitivam sententiam in 
hiis scriptis pronunciamus, decernimus et declara-

408

raus, villas, te r ra s ,  fundos, a reas , te rm inos, limi- 
te s ,  cu r tas ,  curias, possessiones e t  alia bona prae- 
dicta in libello ipsorum actorum contenta et inserta 
et ju ra  cum omnibus suis fructibus, redditibus, pro- 
ventibus, obventionibus et u ti l i ta tibus ,  ju r ib u s ,  ju- 
risdictionibus, l i toribus, lapicidinis, lacubus, rivu- 
lis, piscationibus silvis, nemoribus, saltibus, vena- 
tionibus, aquis, aquarumque decursibus et emolumen- 
tis universis atque pertinentiis  ad praefatos Domi
nos, Praepositum , Decanum, Canonicos e t  Capitu
lum Rigense et ipsam ecclesiam ju r is  proprietatis 
atque veri dominii directi et meri spectasse et per- 
tinuisse ac spectare e t  pertinere  e t  nequaquam ad 
Episcopum , Praepositum , Decanum e t Capitulum 
ecclesiae Curoniensis neque ad fra tres  et conplices 
eorundem antefatos spoliatores e t  invasores atque 
in juria tores , lllosque illas et illa dictis episcopo, 
praeposito , decano e t capitulo Curoniensi, fratribus 
e t  eorum complicibus praedictis abjucundos, abjudi- 
candas et abjudicanda fore et abjudicamus, eosque 
eas e t  ea praefatis actoribus ad judicandos, adjudi- 
candas et adjudicanda fore et adjudicamus et in casu 
in quo ipsi temerarii invasores seu violenti usurpa- 
tores et depraedatores et occupatores male fidei deten- 
tores aut eorum aliquis in praefatis bonis immobi- 
libus, possessionibus, atque rebus aliis aliquid Do
minium vel proprietatem pre tendere  voluissent ac 
valuissent, vellent vel valere possent ipsos et ipso
rum quemlibet ab hujusmodi dominio atque proprie- 
ta te  cadere debuisse et am ittere  et privandos fore 
et privamus et perpetuo excludendos et excludimus, 
Ipsisque super hiis perpetuum silentium inponendum
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e t im ponim us; e t  quod hujusmodi dominium neque 
spectavit aut pertinuit neque spectat aut pertinet ad 
eosdem ipsos in existimatione valoris eorundem bo
norum et in summa existimata condempnandos et con- 
dempnamus, ipsosque invasores injuriosos et violen- 
tos et ipsorum quemlibet ab hujusmodi bonis omni
bus et singulis atque eorum usurpatione, occupa- 
tione e t  detentatione ac ju r ib u s ,  jurisdictionibus e t  
pertinentiis universis removendos et amovendos 
atque expellendos de ju re  removemus, amovemus 
e t  expellimus atque dictum Episcopum , Praeposi- 
tum , Decanum et Capitulum Curoniense et ipsos 
fratres atque complices eorum ad eos, eas et ea di- 
mittere cum effectu cohercendos et in quantum pos- 
sumus et cohercemus, dictosque dominos, Praepo- 
s i tu m , Decanum, Capitulum et ecclesiam Rigensern 
iniuriam; occupationes et spoliationes passos ad 
hujusmodi res, bona et ju ra  atque eorum omnium et 
singulorum possessionem suam restituendos et rein- 
tegrandos fore pacificam et quietam ac restituimus et 
reintegramus et ipsos resti tu tos in sua possessione 
defendendos et tuendos fore atque defendimus et 
tuemur ac etiam declarari et decerni dictis violentis 
usurpatoribus aut alicui eorum licuisse aut permis- 
sum fu isse ,  neque licere aut permitti  debuisse in- 
vasiones, occupationes, usurpationes, detentationes, 
captiones, spoliationes et alias violentias et injurias 
seu earum aliquas perpetrare ,  aut in rebus ,  bonis 
vel personis quomodolibet attemptatis excessus me- 
m oratos ,  Illasque fuisse et esse indebitas, injustas 
et iniquas, tem erarias , praesumptuosas e t  injuriosas 
ac indebite, injuste et inique, violenter^ temerarie,
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injuriose, praesumptuose praesumptatas ac retractan- 
das fore e t  retractamus ac violentos invasores et 
praesumptores teinerarios ab hiis et ipsarum quali- 
bet ac inquietationibus, molestationibus et impedi- 
mentis praedictis prohibendos et compescendos et 
interdicendos fore ac prohibemus e t  compescimus et 
interdicimus, ne in futurum talia vel similia prae- 
sumant contra ipsos dominos, P raepositum , Deca- 
num , Canonicos, Capitulum e t ecclesiam Rigensern 
quomodolibet attem ptare  praedictos quoque injuria- 
tores violentos in praedictis summis e t  ipsarum 
qualibet ac in existimationibus, e t  etiam pro in- 
ju r i i s ,  dampnis et interesse ac vi bonorum rapto- 
rum e t spoliatorum in quadruplum compellendos con- 
dempnandos atque condempnamus eosque compellen
dos ad solutionem atque satisfactionem earundem. 
Ac nihilominus pronunciamus, decernimus et decla- 
ramus diffinitive ipsum episcopum Curoniensem et 
alios invasores, captivatores, spoliatores e t  deten- 
to re s ,  canonici et clericorum praedictorum fuisse et 
esse perniciosos, sacrilegos atque sacrilegii crimen 
commisisse et temere a ttem ptasse ,  ipsosque sacrile- 
gas et ipsorum quemlibet sententiam excommunica
tionis in tales et taliter delinquentes a j u r e  promul- 
gatam vere incidisse ac eos et eorum quemlibet illa 
ligatos fuisse e t  esse atque evitandos e t  a fidelium 
communicne excludendos et excludimus ac alias ipsos 
et ipsorum quemlibet puniendos fore prout volunt 
canonicae sanxiones, nec ad beneficium absolutionis 
adm ittendos, antequam pro absolutione obtinenda 
curiam Romanam visitaverint atque satisfecerint, ne- 
que alias absolvi debere per iniuriam hujusmodi of
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fensos et sacrilegium passos ab eisdem. Nec lion 
ipsis violentis et male fidei detentoribus et cuilibet 
eorum super omnibus et singulis terris, villis et pos
sessionibus et aliis bonis singulariter singulis ac su 
per ju r e  proprie ta tis  et dominii, ju r ib u s ,  et ju r is -  
dictionibus ac omnibus praedictis et pertinentiis  suis 
universis ac earum possessione seu iniqua detenta- 
tione ac invasionibus, usurpationibus, occupationi- 
bus, violentiis, in juriis ,  m olestationibus, inquieta- 
tionibus e t  impedimentis antedictis et ipsorum quo
libet perpetuum silentium inponendum et inponimus, 
ipsos etiam praesumptores in dictis poenis et earum 
qualibet et in existimationibus, dampnis, injuriis e t  
interesse ac infructibus perceptis et qui percipi po- 
tuerunt per veteres possessores ipsos actores et in 
legitimis expensis in hujusmodi causa habitis et fa- 
ctis condempnamus, quarum taxationem nobis in po- 
sterum reservamus. In quorum omnium testimonium 
praesentes nostrae definitfvae sententiae literas sive 
publicum instrumentum sententiam nostram hu jus
modi continens per J o h a n n e m  Z a n d b e r c h  cle- 
ricum Hatzeburgensis dyoceseos, notarium publicum, 
nostrumque et praemissarum causa et causarum scri- 
bam infrascriptum publicari mandavimus, nostrique 
sigilli fecimus appcusione muniri. Lecta et lata et in 
scriptis prouunciata fuit hujusmodi diffinitiva senten- 
tia per nos G o d s c a l c u m  W a r e n d o r p  subcon- 
servatorem et judicem praefatum in civitate Lubi- 
cense in porticu majoris' ecclesiae Lubicensis hora 
conpletorii nobis ibidem pro tribunali sedentibus sub 
anno Domini millesimo trecentesimo, octuagesiino 
septimo, indictione decima, die Jovis XVII mensis
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Octobris hora conpletorii vel quia (quas i) ,  pontificis 
sanctissimi in Christo Patr is  et Domini n os tr i ,  Do
mini U r b  an  i divina providentia Papae sexti et mo- 
derni anno suo decim o, praesentibus discretis viris, 
dominis H i n r i c o  R o d e n ,  H i n r i c o  B u t o w  et  
H i n r i c o  O z e n b r u g g e  perpetuis  vicariis Lubecensis 
[ecclesiae], J o h a n n e  Succentore , H i n r i c o  O l d e n -  
b o r c h ,  L u d o l p h o  d e  B e l e n d o r p e  et  H i n r i c o  
S c h ü t t e n ,  praesbyteris Halberstadensis , Lubicen- 
s is ,  Ratzeburgensis et Swerinensis dioceseos, F r e -  
d e r i c o  W a n d e s l e v e  et  J o h a n n e  L e n a r d i ,  cle- 
ricis Halberstadensis et Bremensis dyoceseos testi- 
bus ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.